PERGUNTAS E RESPOSTAS
PP 08/2015

Esclarecimento de Edital

FUNDAÇÃO ZERBINI

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO Nº 008/2015

PROCESSOS N° 1039/2015

DATA DA REALIZAÇÃO: 26/02/2016

HORÁRIO: 09:30 horas

Referente o Item do edital:

6.5           QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Balanço patrimonial do último exercício social.
b) Declaração assinada pelo contador da participante que comprove que: (i) o índice de Liquidez Geral é

igual ou superior a 01 (um) mediante aplicação da fórmula abaixo ou (ii) existência de capital mínimo
ou de patrimônio líquido mínimo correspondente até 10% (dez por cento) do valor estimado da
contratação;

LG =  AC + ARLP

          PC+PELP

sendo que:

a) LG significa Liquidez Geral

b) AC significa Ativo Circulante

c) ARLP significa Ativo Realizável a Longo Prazo

d) PC significa Passivo Circulante

e) PELP significa Passivo Exigível a Longo Prazo

c) Certidão Negativa de falência, recuperação judicial extrajudicial e concordata da participante, com
validade de 60 (sessenta) dias;

d) Certidão dos distribuidores cíveis, executivo fiscal da Justiça Comum e da Justiça Federal da
participante com validade de 60 (sessenta) dias da data de sua emissão; e

Esclarecimento:

As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, poderão apresentar no lugar do  balanço exigido na
alínea 6.5. A Declaração de Informações Sócio-econômicas e Fiscais (DEFIS), de acordo com o art. 66,
da Resolução CGSN nº 94, de 29/11/2011, que alterou o art. 25 da Lei Complementar 123/2006, ou,
ainda, Declaração assinada por profissional de contabilidade responsável pela empresa e pelo seu
representante legal de que é dispensada de apresentação de Balanço Patrimonial nos termos da referida
Lei Complementar, indicando o artigo, em especial o art. 3º do Decreto Federal nº 6.204/2007?

São Paulo, 15 de Fevereiro de 2016.

Atenciosamente,

Rafael Maia
Gerente Administrativo

Resposta: